
diário oficial Nº 35.124   53Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria nº. 705 de 20 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Uruará e Placas-PA, de 17 a 21/10/2022:

Servidor Objetivo
Andressa Júlia Santos Vasconcelos, matrícula nº 

5923512, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Ambiental.

Orientação técnica para produção de mudas, controle fitossanitário, 
calagem e adubação em viveiros institucionais.

Wanderley Paiva Torres, matrícula nº 5921180, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial para transporte da servidora em atividade 
Institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2022/1183232 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 856194

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 691 DE 16/09/2022, PUBLICADA NO DOE Nº 35.121 
NO DIA 20/09/2022, PROTOCOLO Nº 854499, REFERENTE AO 
PERÍODO DE AFASTAMENTO DA SERVIDORA GRACIALDA COSTA FERREIRA. 
ONDE SE LÊ: 07 A 16/09/2022
LEIA-SE: 07 A 16/10/2022
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 856216

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 04/2022
Fica  Inexigível a licitação vinculada à despesa abaixo especificada, com 
fundamento no Art.25, da Lei 8.666/93.
PROCESSO Nº: 2022/1013766.
OBJETO: Curso Identificação Botânica de Espécies Arbóreas.
CONTRATADA: EMPRESA JUNIOR DE ENGENHARIAFLORESTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONI; CNPJ: 30.731.183/0001-86.
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 2501 – Belém – Estado 
do Pará, CEP: 66.077-901.
VALOR: R$: 3.800,00 (três mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES - 798887; Fonte de Recurso - 0101; 
Elemento de Despesa - 33.90.39.
Belém, 21 de setembro de 2022.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA Presidente em exercício do 
IDEFLOR-Bio

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 04/2022 Nos termos 
do art. 25 da Lei 8.666/93.
Data: 21/09/2022 - PAE N.º 2022/1013766.
Objeto: Curso Identificação Botânica de Espécies Arbóreas.
CONTRATADA: EMPRESA JUNIOR DE ENGENHARIA FLORESTAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA; CNPJ: 30.731.183/0001-
86. Presidente em Exercício do IDEFLOR-Bio: FERNANDA CARIDADE 
FERREIRA DA GAMA

Protocolo: 856217

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039/2022 – FISP 
A Diretora e Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública - FISP, designada através da PORTARIA Nº 1.015/2022-
CCG, de 02.08.2022, publicada no DOE nº 35.066 em 03.08.2022 e 
RESOLUÇÃO nº 002/2022-FISP, de 03.08.2022, publicada no DOE nº 
35.068 em 04.08.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: PROCESSO nº 2022/229062, referente a INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO nº 02/2022, que gerou o CONTRATO nº 11/2022 - 
FISP/SEGUP, firmado entre este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURAN-
ÇA PÚBLICA - FISP e a empresa TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA., para 
TREINAMENTO PRESENCIAL EM SOLUÇÃO UFED, do fabricante CELLEBRI-
TE, com a finalidade de atender as necessidades da SECRETARIA DE ES-
TADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores ALEXANDRE COSTA DE SOUZA - MF: 
5891588 e JOSÉ RENATO RABELO SILVA - MF: 57192661, para como Pre-
sidente e membro, respectivamente, atuarem como FISCAIS do contra-
to supramencionado, junto a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, visando ao efetivo cum-
primento das disposições contratuais;
Art. 2º - Requerer ao fiscal que encaminhe a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou Fa-
tura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 

prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfico dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fiscal, trabalhista e de seguridade fiscal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fiscal, para fins de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
Art. 3º - Requerer ao fiscal, quando a contratada não estiver cumprin-
do as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, antes 
do término da vigência contratual, a fim de que sejam adotadas as medidas 
competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 20 de setembro de 2022
RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Delegada de Polícia Civil
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 855820

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1669/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.121, publicada em 20.09.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): 3º SGT PM ELCIO DOS SANTOS AMARAL
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): 3º SGT BM ELCIO DOS SANTOS AMARAL
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 1692/2022 - SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 35.122, publicada em 21.09.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR(ES): 3º SGT BM RICHARD SOUZA MACIEL
LEIA-SE: SERVIDOR(ES): 3º SGT BM RICHARDS SOUSA MACIEL
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 855881

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 016/2022/CCV/SEGUP/PA
Processo Eletrônico nº 2022/367712
Exercicio: 2022
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO nº 024/2021/SRP/CBMPA
Objeto: aquisição de equipamento de proteção individual de combate a 
incêndio, qual seja, 212 CAPACETES COMBATE A INCÊNDIO com vistas a 
“Fortalecer e Modernizar o Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social (SIEDS) do Estado do Pará”, oriundo do Convênio nº 892621/2019, 
firmado entre Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará - SEGUP/PA e Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJ.
Data de Assinatura: 20/09/2022.
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico n° 423/2022/CONJUR.
Vigência: até dia 19 de Setembro de 2023.
Valor Global: R$ 504.560,00 (Quinhentos e quatro mil e quinhentos e sessenta reais)
Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamen-
to das Ações Integradas de Segurança Pública. Natureza - 449052 Fon-
te - 0106, 0306, 6101 e 6301.
Contratada: VECTRA WORK INDUSTRIA E COMERCIO DE UNIFORMES E 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL LTDA.
CNPJ: 11.694.789/0001-44
Endereço: Rua Baturite n° 280, Bairro: Planalto Horizonte, CEP: 62.880-
000, Horizonte/Ceará.
Representante da Empresa: Ronaldo da Silva
Ordenador da Despesa: Paulo Roberto dos Santos Lima - Secretário Adjun-
to de Gestão Administrativa/SEGUP-PA

Protocolo: 856132
CONTRATO: 033-2022-FISP - Exercício: 2022
Objeto: Prestação de serviços de implantação da infraestrutura de
radiocomunicação, com fornecimento de cabeamento irradiante 200 (du-
zentos) METROS DE CABO COAXIAL TIPO RGC-213), para atendimentos 
as repetidoras radiocomunicação que compõem oProjeto Falando por Todo 
Pará, para atender às necessidades do Núcleo de Telemática - SEGUP atra-
vés do Processo de Dispensa de Licitação nº 001/2022, com fulcro no art. 
24, inciso IV da Lei 8.666/93, Valor Total: R$ 95.000,00 (noventa e cin-
co mil reais).
 Data da Assinatura: 19/09/2022. Vigência: 19/09/2022 à 18/09/2023.
Função Programática:44.101.06.181.1502.8264- Gerenciamento das 
Ações Integradas de Segurança Pública Natureza: 339039;Fontes: 0141 
e 0341;Ação: 231695;PI: 1050008264C EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ PRODEPA, com per-
sonalidade jurídica própria e de direito privado, constituída na forma da 
Lei Estadual n°/ 5.460/88, inscrita no CNPJ sob o n° 05.059.613/0001-18, 
Inscrição Estadual n° 15.271.088-4, com Sede na Rodovia Augusto Mon-
tenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 
66820- 000, Cidade de Belém-PA
RENATA GURGEL SANTOS BORGES, Diretora e Ordenadora de Despesas do
FISP; MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA, Empresa de tecnologia da 
informação e comunicação do estado do pará.prodepa.

Protocolo: 856046


